MUNICÍPIO DO MONT1)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 38/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 19 de março do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1475/2025 - Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação do Grau de
Observância do Direito de Oposição - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1476/2025 - Emissão de Declaração de Concordância para a constituição de uma
nova Equipa de Intervenção Permanente (EIP) junto da Associação Humanitária dos Bombeiros
Voluntários de Montijo - Ratificação de atos da Presidente da Câmara - APROVADA.

II - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1477/2025 - Resolução do Contrato de Arrendamento - Projeto de Decisão e
Audiência dos Interessados - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1478/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Liga dos Amigos do Hospital Distrital
do Montijo, instituição particular de solidariedade social - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1479/2025 - Atribuição de apoio em espécie ao Lions Clube do Montijo - prémios
para V Torneio de Golfe Solidário - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1480/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Comissão de Festas de Canha para
comparticipar as despesas com a realização do espetáculo musical e revisteiro “A CONTA QUE DEUS
FEZ”, no dia 23 de março de 2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N,° 1481/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Recreativo Desportivo e
Cultural da Craveiras para comparticipar as despesas com as Festividades dom 40.° Aniversário da
coletividade - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1482/2025 - Atribuição de apoio financeiro à CIRCULODEMAJALIS - Associação para
a Cidadania pela Arte, Tradição e Conhecimento, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as
despesas com a realização das iniciativas integradas no “DIA DA ÁRVORE”, no dia 21 de março de 2025
- APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1483/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Agrupamento de Escolas do Montijo, referente à cedência da sala principal do
Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a participação na “Monstrinha 2025” - 24° Festival de
Animação de Lisboa, nos dias 20 e 21 de março - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONT1)O
CÂMARA MUNICIPAL

5- PROPOSTA N.° 1484/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Colégio Penas Real, Lda, entidade escolar, referente à cedência da sala
principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização da “Festa Final de Ano Letivo”, no
dia 14 de junho de 2025 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1485/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Lions Clube do Montijo, entidade associativa, referente à cedência da sala
principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização da “X Gala Solidária”, no dia 13 de
abril de 2025 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1486/2025 - Contrato adicional para realização de trabalhos complementares
necessários para a execução da obra; LOCAL: Montijo; OBRA: “Recuperação da Chaminé da Mundet”;
PROCESSO: F-34/2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1487/2025 - Aprovação de trabalhos complementares e Trabalhos a menos; LOCAL:
Concelho do Montijo; OBRA: Execução de arranjos exteriores no Largo Bombeiros Voluntários de
Canha; PROCESSO: Proc. F-68/2023 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1488/2025 - Protocolo de colaboração de jantar de homenagem ao Cavaleiro Diego
Ventura - Cedência do Pavilhão n.° 1 do Parque de Exposições Acácio Dores - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 20 de março de 2025.

esidente da Câmara Municipal

Maria Clara Silva